Discussion des témoignages qui contredisent l'accusation. Clodius n'avait aucune raison pour revenir à Rome. La mort de Cyrus ne l'obligeait point à une telle hâte.

XVIII. [47] Videte, iudices, quantæ res his testimoniis sint confectæ. Primum certe liberatur Milo non eo consilio profectus esse³, ut insidiaretur in via Clodio; quippe⁴, si⁵ ille obvius ei futurus omnino non erat. Deinde (non enim video, cur non meum quoque agam negotium) scitis, iudices, fuisse qui in hac rogatione suadenda dicerent⁶ « Milonis manu cædem esse factam, consilio vero majoris alicujus. » Me⁷ videlicet latronem ac sicarium abjecti homines et perditii describebant. Jacent suis testibus⁸ qui Clodium negant eo die Romam, nisi de Cyro audisset, fuisse rediturum; respi-

1. *Cyrum*, architecte grec d'une certaine réputation, qui avait travaillé aussi pour le compte de Cicéron et de son frère Quintus (*ad Atticum*, II, 3, 2; *ad Q. fratrem*, II, 2, 2).

2. *C. Clodius*, « de plebe homo novus », étranger à la famille patricienne des Claudii.

3. *Non profectus esse*. Tournure infinitive remarquable, après *liberatur*; on la retrouve avec *defendi* et *excusari* (ces trois verbes impliquent l'idée de dire, et *dicere* entraîne toujours la proposition infinitive). Selon Wirz, Cicéron imite une construction grecque; cf. Thu-

cyd., I, 95: ἀπολύεται μὴ ἀδικεῖν.

4. *Quippe*, « évidemment ».

5. *Si*, « puisque ». Sens ordinaire avec l'indicatif.

6. *Dicerent*... Les tribuns Q. Pompeius Rufus et C. Sallustius avaient laissé entendre que Milon, en tuant Clodius, avait agi à l'instigation de Cicéron; cependant dans les *Philippiques*, II, 9, 21-22, l'orateur déclare que personne, avant Antoine, ne lui avait prêté une semblable intention.

7. *Me*, à mettre en relief: « C'est moi que.... »

8. *Suis testibus*, ablatif d'instrument.

ravi, liberatus sum; non vereor, ne, quod ne suspicari quidem potuerim, videar id cogitasse.

[48] Nunc persequar cetera; nam occurrit illud¹ : « Igitur ne Clodius quidem² de insidiis cogitavit, quoniam fuit in Albano mansurus. — Si quidem³ exiturus ad cædem e villa non fuisset. Video enim illum, qui dicatur⁴ de Cyri morte nuntiasse, non id nuntiasse, sed Milonem appropinquarè. Nam quid de Cyro nuntiaret, quem Clodius Roma proficiscens reliquerat morientem? Una fui, testamentum Gyri simul obsignavi⁵ cum Clodio; testamentum autem palam fecerat⁶, et illum heredem et me scripserat. Quem pridie hora tertia animam efflantem reliquisset, eum mortuum postridie hora decima denique ei nuntiabatur?